
 

 

Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E  D I  S A S S A N O  

P r o v i n c i a  d i  S a l e r n o  
Via Croce  -   CAP  84038    0975.78809 – 78849       0975.518946 

http://www.comune.sassano.sa.it     

   e-mail:  info@comune.sassano.sa.it     pec: protocollo.sassano@asmepec.it    
C.F. 83002010656  -  P. I.V.A 02521440657 

 

Ufficio 
 

1 - OPERE PUBBLICHE 
 

Proposta n. 118 del 09/04/2024 istruita da: Arch. Arsenio CALANDRIELLO  

Determina di settore n. 30 del 09/04/2024 

Determina di R.G. n. 106 del 09/04/2024 

 

 

 

Oggetto: Approvazione avviso di manifestazione di interesse per la partecipazione 

alla Comunità Energetica Rinnovabile  “VALLE DELLE ORCHIDEE”. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

COPIA 

 

Copia conforme 

all'originale, in 

carta libera per 

uso 

amministrativo 

http://www.comune.sassano.sa.it/
mailto:info@comune.sassano.sa.it


 

 

Pag. 2 di 4 

Premesso che  

- nel novembre 2016, la Commissione europea ha presentato un pacchetto di proposte, 

denominato "Clean Energy for all Europeans Package" (CEP), con l'intento di contribuire a 

realizzare gli impegni assunti dall'UE con l'accordo di Parigi. La proposta ha portato 

all'adozione di otto atti legislativi, avvenuta tra il 2018 e la prima metà del 2019, con i 

quali l'Unione Europea ha riformato il proprio quadro per la politica energetica. Particolare 

rilevanza assumono le Direttive 2018/2001 (che introduce le "Comunità di Energia 

Rinnovabile") e 944/2019 (che definisce le "Comunità Energetiche dei Cittadini"), che sono 

in fase di recepimento da parte degli Stati membri; 

- che l’Italia ha avviato l’iter di recepimento delle normative in materia di comunità 

energetiche con il Decreto Milleproroghe 162/2019 art. 42 bis convertito dalla L. 28 

febbraio 2020, n. 8, con cui sono state introdotte per la prima volta nella legislazione 

italiana le definizioni di “Autoconsumatori di energia rinnovabile che agiscono 

collettivamente” e “Comunità di Energia Rinnovabile” (CER); 

- che il percorso è proseguito poi con la pubblicazione della Delibera ARERA 

318/2020/R/eel (Agosto 2020) e il Decreto MiSE 16 settembre 2020; 

- che l’Italia con il D.Lgs. 199/21 ha definitivamente recepito la Direttiva 2018/2001 (RED 

2) ed ha in particolare con gli art.31 e 32 disciplinato in maniera specifica le previsioni 

afferenti le Comunità Energetiche Rinnovabili; 

- che Il Testo Integrato Autoconsumo Diffuso (TIAD) dell’Arera (delibere 727/2022/R/eel 

disciplina le modalità per la valorizzazione dell’autoconsumo diffuso per le configurazioni 

previste dai D. lgs. 199/21 e 210/21; 

- che al centro di tale evoluzione ci sono le "Comunità Energetiche", il cui obiettivo è di 

permettere ai cittadini di creare forme innovative di aggregazione e di governance nel 

campo dell'energia per creare vantaggi per i singoli e per la comunità territoriale, sia 

economici, sia di qualità della vita; 

- che in data 22.11.2023 la Commissione Europea ha approvato il Decreto del Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 23.02.2023 volto ad incentivare la diffusione 

di forme di autoconsumo di energia da fonti rinnovabili (Decreto CER) che, tra l’altro, 

disciplina le modalità di incentivazione per sostenere l’energia elettrica prodotta da fonti 

rinnovabili inserite in configurazioni di autoconsumo e condivisione nonché i criteri e le 

modalità per i contributi in conto capitale;  

- che per quanto riguarda le tecnologie abilitanti, queste sono già «mature» e reperibili sul 

mercato: FV, storage, dispositivi di misurazione, software di gestione, infrastruttura di 

ricarica, infrastruttura UVAM;  

- che la comunità è un soggetto di diritto autonomo e l'esercizio dei poteri di controllo fa 

capo esclusivamente a persone fisiche, PMI, enti territoriali e autorità locali, ivi incluse le 

amministrazioni comunali, gli enti di ricerca e formazione, gli enti religiosi, quelli del terzo 

settore e di protezione ambientale nonché le amministrazioni locali contenute nell'elenco 

delle amministrazioni pubbliche; 

- la partecipazione alle CER è aperta a tutti i consumatori; 

- in tale contesto, centrale può essere il ruolo del Comune, quale soggetto che facilita 

la comunicazione ed il coinvolgimento dei cittadini; 



 

 

Pag. 3 di 4 

Tenuto conto che:  

- il Comune di SASSANO (SA) ha tra gli obiettivi strategici di mandato lo sviluppo di modelli 

innovativi di sviluppo territoriale basati sull'energia e l’attuale grave crisi energetica rende 

ancor più impellente la necessità di adottare provvedimenti in questo campo; 

- l'art. 31 del Dlgs 199/2021 prevede un ruolo attivo per i Comuni (che possono partecipare 

come soci alle CER), nonché una serie di incentivi ventennali per l'energia autoconsumata 

ed in attesa dei decreti attuativi di cui all'art.32; 

Atteso dunque che è interesse dell’Amministrazione effettuare una ricognizione finalizzata 
all’acquisizione di Manifestazioni di interesse per la costituzione di una Comunità energetica 
Rinnovabile (CER) ai sensi della Direttiva 2018/2001/Ue, come recepita con la L. n.28/2020, 
art.42 bis e con il successivo DL n.199/2021; 
Che la ricognizione è orientata all’individuazione di soggetti, cittadini e PMI del territorio, che 
intendano aggregarsi alla costituenda CER - Comunità Energetica Rinnovabile “VALLE DELLE 

ORCHIDEE”; 
Dato atto che con Delibera di G.C. n. 12, del 15/02/2024 si è proceduto ad approvare le 

Direttive (UE) 2018/2001-944/2019 e art. 31 Decreto Legislativo 199/2021 – Indirizzi per la 

costituzione della Comunità Energetica Rinnovabile; 

Tenuto conto che:  

- il Comune di SASSANO (SA) ha tra gli obiettivi strategici di mandato lo sviluppo di modelli 

innovativi di sviluppo territoriale basati sull'energia e l’attuale grave crisi energetica rende 

ancor più impellente la necessità di adottare provvedimenti in questo campo; 

- l'art. 31 del Dlgs 199/2021 prevede un ruolo attivo per i Comuni (che possono partecipare 

come soci alle CER), nonché una serie di incentivi ventennali per l'energia autoconsumata 

ed in attesa dei decreti attuativi di cui all'art.32; 

Considerato che per approfondire l’argomento e illustrare le opportunità del progetto, 

l’Amministrazione organizza un momento di incontro dedicato con un esperto del settore che si 

terrà il giorno 9 Aprile 2024, alle ore 17:00, presso il Cine-Teatro Totò; 

Dato atto che deve essere approvato l’avviso pubblico con relativa modulistica, contenente le 

informazioni necessarie agli interessati per presentare domanda e per consentire l’espletamento 

della successiva fase; 

Tutto ciò premesso e considerato. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.P.R. n. 487/1994; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

la premessa costituisce parte integrante ed essenziale della presente determina che qui si intende 

integralmente riportata e trascritta; 

1. di approvare l’allegato: Avviso di manifestazione di interesse per la partecipazione alla 

Comunità Energetica Rinnovabile “VALLE DELLE ORCHIDEE” e relativo Allegato A 

Protocollo N.0003324/2024 del 09/04/2024;  

2. di precisare che le candidature potranno essere presentate entro il 30 Aprile 2024, pena la 

non ammissione alla procedura; 



 

 

Pag. 4 di 4 

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

4. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Arsenio Calandriello Responsabile U.T.C. Area Lavori Pubblici del 

Comune di Sassano; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non ha riflessi sulla situazione finanziaria 

dell’Ente avendo solo natura tecnica e pertanto non sarà sottoposto al visto da parte del 

Responsabile del Settore Economico – Finanziario; 

6. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo. 

 
 
 

 

 
 

09/04/2024 

Il Responsabile del Settore 

F.to  Arch .Arsenio CALANDRIELLO 

 

 

 

 

 

LA PRESENTE DETERMINA NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 
 

 


